
PO NÁS POTOPA ?

Roman Giebisch

Národní knihovna ČR



 Řízení lidských zdrojů (HR management) 
je jednou z klíčových součástí managementu 
každé instituce. Zaměstnanci pro knihovnu 
představují stejný potenciál jako fotbalisté 
pro svůj klub. 

Můžete mít perfektní technické a sportovní 
vybavení, dostačující finanční prostředky i 
příjemné klubové zázemí. Nebudete-li však 
mít šikovné a motivované hráče vedené 
dobrým trenérem, úspěchu nedosáhnete. 





Proč některé knihovny nedoznaly za poslední 

dekády výrazných změn a jiné se podílejí na 

mezinárodních projektech, získávají grantové 

prostředky, připravují několik akcí měsíčně pro 

čtenáře a vychází vstříc potřebám svých 

uživatelů? 

Příčin a objektivních překážek, proč nelze změny 

provádět, lze nalézt jistě několik, ale nejsou 

jediné. Motor, který navrhuje a realizuje změny i 

usměrňuje vývoj instituce, tvoří vždy personál. 





 Sestavit funkční, aktivní, systematicky a zároveň 

inovativně orientovaný tým není vůbec snadné. Dobře ho 

řídit, rozvíjet a udržet dlouhodobě motivovaný už lze 

přirovnat rovnou k umění. V období dopadů ekonomické 

krize navíc potřeba efektivního personálního řízení a 

reorganizačních změn ještě stoupá. 

 Vedoucí zaměstnanci, kteří dnes řeší nepříjemné 

personální otázky (např. snižování mezd, propouštění 

zaměstnanců, delegování více pracovních úkolů atp.) jsou 

nyní bez předchozí přípravy postaveni do rolí 

kompetentních osob jak za jejich operativní řešení, tak 

za strategické personální nastavení systému pro budoucí 

fungování instituce. 





1. STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ A  

RESTRUKTURALIZACE LIDSKÝCH ZDROJŮ

2. VÝBĚR A NÁBOR ZAMĚSTNANCŮ

3. VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ

4. ŘÍZENÍ KARIÉRY A HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ 

5. POLITIKA ODMĚŇOVÁNÍ A ZAMĚSTNANECKÉ 

VÝHODY (BENEFITY)

6. FIREMNÍ KULTURA A SOCIÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE; 

7. PRACOVNĚPRÁVNÍ PROBLEMATIKA 

8. HR ANALÝZY, CONTROLLING A

9. PERSONÁLNÍ ADMINISTRATIVA 

10. MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ

Agenda řízení lidských zdrojů 





1. MANAŽERSKÝ A MOTIVUJÍCÍ PŘÍSTUP 

2. SCHOPNOST OPERATIVNÍHO I STRATEGICKÉHO ŘEŠENÍ 

PROBLÉMŮ 

3. SERIÓZNÍ VYJEDNÁVÁNÍ A PŘESVĚDČIVÁ 

ARGUMENTACE 

4. KOMUNIKAČNÍ A PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI

5. SOCIÁLNÍ CÍTĚNÍ, EMPATIE, SCHOPNOST NASLOUCHAT 

A DISKRÉTNOST 

6. ANALYTICKÉ A SYSTEMATICKÉ SCHOPNOSTI

7. OTEVŘENOST, LOAJALITA A ETICKÝ PŘÍSTUP 

Klíčové kompetence personalisty





1. MALÉ KOLEKTIVY 

2. MULTIGENERAČNÍ STRUKTURA 

3. ZVYK NA STABILNÍ DLOUHOLETÉ ZAMĚSTNÁNÍ 

4. SPECIALIZOVANÉ PRACOVNÍ POZICE 

5. KVALIFIKOVANÉ SPECIALISTY S VYSOKOU 

ÚROVNÍ VZDĚLÁNÍ 

6. SPÍŠE SYSTEMATICKY NEŽ VÝKONOVĚ 

ZAMĚŘENÉ ZAMĚSTNANCE 

7. PREFERENCE KLIDNÉHO PRACOVNÍHO 

PROSTŘEDÍ V KONTRASTU S NEZBYTNÝM 

KONTAKTEM S KLIENTY 

Specifika HR v knihovnách





1. ŘÍZENÍ VYSOCE KVALIFIKOVANÝCH LIDÍ

2. VEDENÍ ZKUŠENÝCH SPECIALISTŮ

3. SYSTEMATICKY A KOOPERATIVNĚ ZALOŽENÝ 

PERSONÁL

4. DLOUHOLETÁ SPOLUPRÁCE /MEZILIDSKÉ 

VZTAHY, SPOLEHLIVOST/

5. LÁSKA PRACOVNÍKŮ K POVOLÁNÍ

Silné stránky SWOT analýzy HR v knihovnách





1. ZÁVISLOST NA ZŘIZOVATELI A ROZPOČTU

2. VEDOUCÍ AŽ TERCIÁLNĚ PERSONALISTÉ 

/SPECIALISTÉ, MANAŽEŘI/

3. STRNULOST – NÍZKÁ ADAPTABILITA NA ZMĚNY

4. DLOUHOLETÁ KONTINUÁLNÍ ČINNOST A 

SPOLUPRÁCE

5. MEZILIDSKÉ VAZBY STĚŽUJÍ PŘIJÍMÁNÍ

Slabé stránky SWOT analýzy HR v knihovnách





1. DOBŘE NASTAVENÁ A ZACÍLENÁ MOTIVACE

2. ETICKÝ KOMUNIKAČNÍ PŘÍSTUP V 

PERSONÁLNÍCH OTÁZKÁCH

3. PSYCHOHYGIENA /PŘIJÍMÁNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA 

OVLIVNITELNÉ/

4. KREATIVITA A ODVAHA ZKUSIT NOVÉ VĚCI I 

ZAVÁDĚT ZMĚNY

5. ZVÝŠENÍ PERSONÁLNÍ GRAMOTNOSTI 

VEDOUCÍCH PRACOVNÍKŮ

Příležitosti SWOT analýzy HR v knihovnách





1. SNIŽOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ A ROZPOČTU

2. ZASTARÁVÁNÍ TRADIČNÍ AGENDY A DÍLČÍCH 

FUNKCÍ

3. EXTERNÍ PŘÍKAZY KE SNIŽOVÁNÍ STAVŮ

4. POMALEJŠÍ ADAPTABILITA NA TECHNOLOGICKÉ 

ZMĚNY

5. ÚSTUP KLASICKÝCH TIŠTĚNÝCH DOKUMENTŮ

Hrozby SWOT analýzy HR v knihovnách





1. OSOBNÍ PŘÍSTUP ZAMĚSTNANCE

2. INICIATIVA ZAMĚSTNAVATELE

3. NASTAVENÍ MOTIVAČNÍHO SYSTÉMU

4. DRUH ČINNOSTI A ORGANIZACE /PRACOVNÍ 

PODMÍNKY, VÝŠE PLATU, BEZPEČNOST…/

Aspekty motivace pracovníků v knihovnách





1. PRACOVNÍ NÁPLŇ

2. KONTROLA, SENIORSKÁ PODPORA A DELEGOVÁNÍ

3. PARTICIPACE ZAMĚSTNANCŮ A PŘENÁŠENÍ 

PRAVOMOCÍ

4. EFEKTIVNÍ OBOUSTRANNÁ ZPĚTNÁ VAZBA

5. OCENĚNÍ, POCHVALY A VÝTKY

6. POTENCIÁL KARIÉRNÍHO RŮSTU

7. MOŽNOST OSOBNÍHO ROZVOJE

8. MOTIVUJÍCÍ PŘÍSTUP A CHOVÁNÍ VEDOUCÍCH 

PRACOVNÍKŮ

9. PŘÍJEMNÉ VZTAHY NA PRACOVIŠTI 

10. JISTOTA PRACOVNÍHO MÍSTA

Motivační nástroje




